
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 魔芋系列产品深加工项目

项目代码 2107-532303-99-01-781523

建设单位联系人 李超 联系方式 18008780000

建设地点
云南 省 楚雄 州 楚雄 市 / 镇 高新区赵家湾生物产

业园区（云南一致魔芋生物科技有限公司内）

地理坐标
中心地理坐标：（东经 101 度 33 分 15.57 秒，北纬 25 度 3 分

58.66 秒）

国民经济

行业类别

C1495 食品及饲料

添加剂制造

建设项目

行业类别

无发酵工艺的食品及饲料添

加剂制造

建设性质

□新建（迁建）

☑改建

□扩建
[...]
置彩钢瓦厂房，屋顶雨水经雨水立管收集后与厂区雨水一并经项目区雨水管

道收集后外排至团山路园区雨水管网，进入龙川江；生活废水经化粪池（1

个，容积为 15m
3
，依托原有）处理后与厨房废水一并经 4个沉淀池（其中 1#

沉淀池容积为 1m
3
、2#沉淀池容积为 2m

3
、3#沉淀池容积为 1m

3
、4#沉淀池容积

为 10m
3
，依托原有）处理达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B 等级标准后外排至团山路园区污水管网，进入楚雄市第一污水处理厂处理；

根据建设单位介绍，拟于魔芋原料库南侧设置 8个沉淀池（单个池体容积为

9m
3
，总容积为 72m

3
）用于预处理魔芋清洗废水，魔芋清洗废水经 8个沉淀池、

一体化污水处理站（处理规模为 150m
3
/d）处理后全部回用于魔芋清洗工序，

仅每年最后一批次产品魔芋清洗废水经八级沉淀池、一体化污水处理站处理

后排入 4个沉淀池（其中 1#沉淀池容积为 1m
3
、2#沉淀池容积为 2m

3
、3#沉淀

池容积为 1m
3
、4#沉淀池容积为 10m

3
，依托原有）处理达《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准后外排至团山路园区污水管网，

进入楚雄市第一污水处理厂处理。

（1）二期废水源强

根据前文分析，项目二期工程一期废水产排情况见下表。

表 4-14 项目二期工程用水量及污水产生量一览表

序号 用水项目 用水规模
用水量 m3/d 产污

系数

废水量 m3/d
水源

生产期 非生产期 生产期 非生产期

1 生活用水 210人 19.5 1.1 0.8 15.6 0.88 新鲜水

1.1 食堂用水 150人 3.9 0.22 0.8 3.12 0.176 新鲜水

1.2 其他生活用

水
210人 15.6 0.88 0.8 12.48 0.704 新鲜水



— 61 —

2 生产用水 --
159.05（其

中 126.5为
回用水）

0 / 126.5 0 新鲜水

2.1 魔芋清洗

用水
15m3/t

150（其中

126.5为回

用水）

0 0.8 120 0 新鲜水、

回用水

2.2 生产工艺

用水
/ 0.45 0 / 0 0 新鲜水

2.3 产品脱碱、

漂洗用水
/ 5 0 0.9 4.5 0 新鲜水

2.4 产品硬化

用水
/ 3.6 0 / 2 0 新鲜水

3 绿化 700m2 2.1 2.1 0 0 0 新鲜水

合计

180.65（其

中 54.15为
新鲜

水,126.5为
回用水）

3.2（新鲜

水）

142.1（其中生

产期外排水量

为 15.6，最后

一批次产品完

成后废水量为

142.1）

0.88 合计

项目二期工程运营期废水主要为生活废水、魔芋清洗废水、产品脱碱及漂

洗废水。二期污水处理仅新建 1个中和池，其余污水处理设施依托一期工程。

项目拟采用雨污分流的排水方式。屋顶雨水经雨水立管收集后与厂区雨

水一并经项目区雨水管道收集后外排至团山路园区雨水管网，进入龙川江；

生活废水经化粪池处理后与厨房废水一并经 4个沉淀池处理达《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准后外排至团山路园区污

水管网，进入楚雄市第一污水处理厂处理；产品脱碱及漂洗废水经中和池（1

个，6m
3
）预处理后与魔芋清洗废水一并经八级沉淀池、一体化污水处理站处

理后全部回用于魔芋清洗工序，仅每年最后一批次产品魔芋清洗废水经八级

沉淀池、一体化污水处理站处理后排入 4个沉淀池处理达《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准后外排至团山路园区污水管

网，进入楚雄市第一污水处理厂处理。

2、废水治理设施合理性分析

①化粪池设置的合理性分析

根据前文分析，项目运营期废水主要为职工生活废水（含厨房废水），

一期工程生产期生活废水产生量为 11.2m3/d，非生产期生活废水产生量为



— 62 —

0.88m3/d；二期工程生产期生活废水产生量为 15.6m3/d，非生产期生活废水产

生量为 0.88m3/d。根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）的相关

要求，化粪池总容积应满足水力停留时间 12～24小时的要求。本项目化粪池

依托原有，化粪池容积为 15m3，可保证生活废水在化粪池有足够的停留时间。

②中和池设置的合理性分析

魔芋膳食纤维休闲食品脱碱、漂洗工序中，用流水漂洗产品中的碱性成

分，脱碱、漂洗废水量为 4.5m3/d，该部分废水为碱性废水，主要成分为氢氧

化钙，类比同类型项目，该废水 PH约 9～11，产品脱碱及漂洗废水经中和池

（1 个，6m
3
）预处理后与魔芋清洗废水一并经八级沉淀池、一体化污水处理

站处理后全部回用于魔芋清洗工序，仅每年最后一批次产品魔芋清洗废水经

八级沉淀池、一体化污水处理站处理后排入 4个沉淀池处理达《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 等级标准后外排至团山路园区污

水管网，进入楚雄市第一污水处理厂处理。

项目拟在精粉深加工车间南侧设置1个容积为 6m3（考虑1.2的变化系数）

的中和池，项目拟在中和池内添加适量稀硫酸，反应方程式如下：

Ca(OH)2+H2SO4=CaSO4↓+2H2O

硫酸钙为白色沉淀物质，微溶于水，定期打捞晾干水分后集中收集，外售给

氧化钙或二氧化硫生产企业作工业原料，处理后的废水呈中性。中和池容积

为 6m3，可容纳一天的脱碱及漂洗废水，使氢氧化钙和稀硫酸有足够的反应

时间，满足脱碱及漂洗废水的处理要求。

③八级沉淀池设置的合理性分析

云南一致魔芋生物科技有限公司在停产后，对其三级沉淀池进行了填埋。

本项目拟在原三级沉淀池基础上新建 8个沉淀池（容积均为 9m3，总容积为

72m3）预处理生产废水，1#沉淀池（1m
3
）、2#沉淀池（2m

3
）、3#沉淀池（1m

3
）、

4#沉淀池（10m
3
）均依托原有，用于处理厨房废水、经化粪池预处理后的生

活废水、经八级沉淀池、一体化污水处理站处理后的生产废水。参照《室外

排水设计规范》（GB50014-2006）（2016 年版），沉淀池有效停留时间为



— 63 —

0.5～2.0h，本项目按 2小时计算，项目运营期一期生产废水产生量为 72m3/d

（3m3/h），二期生产废水产生量为 126.5m3/d（5.3m3/h）。项目拟建 8个沉

淀池（容积均为 9m3，总容积为 72m3）预处理生产废水，其容积可满足生产

废水的预处理要求。

④一体化污水处理站设置的合理性分析

根据分析，一期工程生产废水主要为魔芋清洗废水，废水量为 72m3/d；

二期工程生产废水为魔芋清洗废水、产品脱碱及漂洗废水、产品硬化废水，

废水量为 126.5m3/d。污水处理设施为一体化污水处理站，污水处理站处理规

模按二期废水量进行考虑（考虑 1.2的变化系数），项目一期拟建一座处理

规模为 150m3/d，用于处理生产废水，污水处理站处理规模可满足一期、二

期生产废水的处理要求。项目运营期生产废水中主要污染物为 SS、COD，废

水中不含有毒有害成分，根据建设单位提供的资料，项目拟采用的一体化污

水处理站处理工艺为絮凝+斜管沉淀+紫外线消毒，絮凝剂拟采用聚丙烯酰胺

及聚合氯化铝。

聚丙烯酰胺，英文名称为 Poly(acrylamide)，分子式为(C3H5NO)n，聚丙

烯酰胺是一种线状的有机高分子聚合物，同时也是一种高分子水处理絮凝剂

产品，专门可以吸附水中的悬浮颗粒，在颗粒之间起链接架桥作用，使细颗

粒形成比较大的絮团，并且加快了沉淀的速度。这一过程称之为絮凝，因其

中良好的絮凝效果 PAM作为水处理的絮凝剂并且被广泛用于污水处理。

聚合氯化铝是一种净水材料，无机高分子混凝剂，又被简称为聚铝，英

文缩写为 PAC，由于氢氧根离子的架桥作用和多价阴离子的聚合作用而生产

的分子量较大、电荷较高的无机高分子水处理药剂，无色或黄色树脂状固体。

其溶液为无色或黄褐色透明液体，有时因含杂质而呈灰黑色粘液。安全性描

述为无毒无害。

项目一期运营期魔芋清洗废水经八级沉淀池、一体化污水处理站处理后

回用于魔芋清洗工序，全部回用于魔芋清洗工序，仅每年最后一批次产品魔

芋清洗废水经八级沉淀池、一体化污水处理站处理后排入 4个沉淀池处理达

https://baike.so.com/doc/2090402-2211374.html


— 64 —

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等级标准后外排至

团山路园区污水管网，进入楚雄市第一污水处理厂处理。项目二期工程中漂

洗及脱碱废水进入中和池进行预处理，预处理中用稀硫酸进行中和，生成硫

酸钙沉淀和水，硫酸钙沉淀定期清理后作为工业原料外售；魔芋清洗废水、

产品硬化废水、经中和池处理后的漂洗及脱碱废水经八级沉淀池、一体化污

水处理站处理后回用于魔芋清洗工序，全部回用于魔芋清洗工序，仅每年最

后一批次产品魔芋清洗废水经八级沉淀池、一体化污水处理站处理后排入 4

个沉淀池处理达《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B等

级标准后外排至团山路园区污水管网，进入楚雄市第一污水处理厂处理。

项目一期工程生产废水主要为魔芋清洗废水；二期工程生产废水为魔芋

清洗废水、产品脱碱及漂洗废水、产品硬化废水，产品脱碱及漂洗废水经中

和池预处理（加稀硫酸后生成硫酸钙沉淀和水）后的废水呈中性废水；产品

硬化废水为清净下水，故项目运营期一期及二期生产废水主要为魔芋清洗废

水。

本项目魔芋粉生产工艺、废水治理措施、废水处理方式及排放方式、污

水处理站处理工艺与楚雄德源魔芋生物科技有限公司魔芋粉生产加工基地建

设项目（一期）相似，数据具有可比性。根据《楚雄德源魔芋生物科技有限

公司魔芋粉生产加工基地建设项目（一期）竣工环境保护验收监测表》，本

项目运营期废水污染物排放量及排放浓度见表 4-8。

表 4-15 运营期废水中污染物产生量及排放核算一览表

类别 类别 产生情况
化粪池、沉淀池、一体化污

水处理站
排放情况

综合

废水

污染物
产生浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）
削减量

（t/a）

排放

浓度

（mg/
L）

排放总

量（t/a）

排放

限值

（mg
/L）

达标

情况

一期

废水量 -- 16785.2 14328 -- 2457.2 -- --

PH 4.95 -- -- 6.57 -- 6.5～
9.5 达标

COD 2950 49.5163 49.2952 90 0.2211 500 达标

BOD5 383 6.4287 6.382 19 0.0467 350 达标



— 65 —

SS 1856 31.1533 31.0452 44 0.1081 400 达标

总磷 15.0 0.2518 0.2516 0.10 0.0002 8 达标

动植物油 0.77 0.0129 0.0125 0.15 0.0004 70 达标

NH3－N 6.53 0.1096 0.1054 1.7 0.0042 45 达标

二期

废水量 -- 28565.2 25173.5 -- 3391.7 -- --

PH 4.95 -- -- 6.57 -- 6.5～
9.5 达标

COD 2950 84.2673 83.962 90 0.3053 500 达标

BOD5 383 10.9405 10.8761 19 0.0644 350 达标

SS 1856 53.0170 52.8678 44 0.1492 400 达标

总磷 15.0 0.4285 0.4282 0.10 0.0003 8 达标

动植物油 0.77 0.022 0.0215 0.15 0.0005 70 达标

NH3－N 6.53 0.1865 0.1807 1.7 0.0058 45 达标

根据上述分析，本项目运营期废水治理措施可行，一期及二期均能做到

废水达标排放。

3、监测内容

项目一期仅生产魔芋粉，魔芋粉属于蔬菜加工，项目运营期工业炉窑（魔

芋烘干设备）以天然气为燃料，且项目不在重点排污单位名录内，根据《固

定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），项目一期工程仅进行登记

管理。目前国家对登记管理的企业未提出监测内容及监测频次的要求，故项

目一期工程可不开展自行监测，若后期当地生态环境部门为便于监管提出监

测要求时，应按其要求开展监测。

二期工程生产魔芋粉、魔芋胶及魔芋膳食纤维，魔芋胶和魔芋膳食纤维

为食品添加剂制造，参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-

方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）、《排污单位自

行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020），结合项目情况，本项目运营

期废水监测计划如下表所示：

表4-16 项目废水排放监测要求一览表

监测点位 监测项目 监测频次

废水总排口
流量、PH值、化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、悬浮

物、五日生化需氧量
1次/半年



— 66 —

三、噪声

项目运营期噪声主要为进出项目区车辆的行驶噪声、生产设备运行噪声。

项目分期进行建设，其中一期仅建设魔芋粉生产设备，二期增设 1条鲜魔芋

干燥生产线及魔芋胶、魔芋膳食纤维生产设备，其余设备均依托原有。本环

评仅对二期噪声产排情况进行分析。项目二期运营期噪声源强排放情况详见

表 4-10所示。

1、噪声源强

表4-17 项目二期运营期噪声产生情况一览表

设备情况 噪声类型
产生位

置

产生类

型

单台设备声

源值 dB（A）
数量

（台）

声源叠加噪

声值 dB（A）

魔芋粉生

产设备

鲜魔芋干

燥机

魔芋粉

加工车

间

固定噪

声源

70 6台 78

魔芋清洗

机
77 4台 84

精粉机 85 8台 94
研磨机 83 10台 93
振动筛 80 15台 92